φῆσι γὰρ ἀνήρ

508. ἠνάγκαζεν] -σεν R. || λέξοντας ἔπη πρὸς R] ἔπη λέξοντας ἐς V et plerique.

513. πῶς Bentley] ὡς codd.; cf. vs. 211.

514. ἐκέλευε R] -σε V alii. Vid. comment. ad vs. 1181. || φράσαι] φράζειν V metro invito. || ἀνήρ] ἀνήρ codd.

508. ἠνάγκαζεν] *permoveere nos conare-*  
*tur, a nobis peteret.* Verbum vehemen-  
*tius quam pro re, ut καλεῖται, λίσσασθαι,*  
*iubere*<sup>1)</sup>.

— λέξοντας ἔπη πρὸς τὸ θέατρον παρα-  
βῆναι] *ut versus coram spectatoribus sci-*  
*licet recitaremus!*<sup>2)</sup>). De voce ἔπει vid.  
ad Nub. 541 sq., πρὸς τὸ θέατρον παρα-  
βῆναι autem proprio verbo dicitur chorus  
in media hac comediae parte, cui cum  
fabulae argumento nihil est commune<sup>3)</sup>.  
Cf. Plat. fr. 92: *εἰ μὲν μὴ λίαν... ὤνδρες*  
*ἠναγκαζόμεν | στρέψαι δεῦρ', οὐκ ἂν παρή-*  
*βην εἰς λέξιν τοῖάνδ'*<sup>4)</sup> ἔπων. Nempe a  
rebus scenicis semoti choreutae specta-  
tores alloquuntur.

509. οὐκ ἂν φαύλως ἔτυχεν τούτου] *non*  
*facile id a nobis impetrasset, i. e. haud*  
*quaquam impetrasset.* Cf. usus particulae  
latinae *vix* et de adverbio φαύλως vid.  
ad Vesp. 656.

— νῦν δ' ἄξιός ἐσθ' ὁ ποιητής] cf. Pac.  
738: *ἄξιός ἐστίναι φησ' οὐλογίας μεγάλης ὁ*  
*διδάσκαλος ἡμῶν, ubi etiam versus sequen-*  
*tes sunt conferendi, et vid. ad Ach. 633.*

510. Simillimis verbis coryphaeus Ari-

stophanem laudat Ach. 645: *δοσις παρ-*  
*εινδύνευσ' εἰπεῖν ἐν Ἀθηναίοις τὰ δίκαια,*  
*qui id scilicet sustinuit ut coram Athe-*  
*nienensibus aequa diceret.*

511. Ex hoc versu procrevit teterrima  
Oleonis imago, quam Pacis fabulae para-  
basi inseruit noster<sup>5)</sup>. De voce Τυφῶ  
vid. ad Ran. 848, de voce ἐριώλη ad  
Vesp. 1148; *χωρεῖν πρὸς* idem significat  
quod *ὁμοσε χωρεῖν, congregari cum, cominus*  
*pugnare.*

512 sq. *χορὸν αἰτοίη καθ' ἑαυτόν*] *suo*  
*nomine fabulam offerret magistratui.* Vid.  
ad Ran. 94.

514. ἐκέλευε] vid. ad vs. 1181.

— τούτου] structura liberior, praece-  
dit enim ἃ.

— φῆσι γὰρ κτλ.] quae nunc sequun-  
tur speciem quidem habent, ita ut spec-  
tatores nihil mali suspicatos possint  
fallere, non tamen tam bene sunt con-  
cinnata quin fraus perpluat. Nullam dum  
suo nomine fabulam ideo docuerat com-  
micos noster, quod civis Atticus non  
esset; neque post Equites docuit alias,  
tunc tamen satis peritus<sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> *Prier, bitten, to pray, to beg.* — <sup>2)</sup> *Om verzen te gaan opzeggen in de comédie!* —  
<sup>3)</sup> Item Ach. 629 Pac. 735 Thesm. 785. — <sup>4)</sup> *τοῖάνδ'?* — <sup>5)</sup> Vs. 751 sqq.; in Vespas  
autem retractatas ille locus transsumptus est vs. 1029 sqq.; cf. Vesp. Prolegom.  
p. XXIII et Nub. 549 et vid. infra ad vs. 1393. — <sup>6)</sup> Vid. ad Nub. 530 sq., Mne-  
mos. 1888 p. 268—288, Vesp. Prolegom. p. X—XIII.

- 515 οὐχ ὄπ' ἀνοίας τοῦτο πεπονθῶς διατρίβειν, ἀλλὰ νομίζων  
καμφοδοδιδασκαλίαν εἶναι χαλεπώτατον ἔργον ἀπάντων  
πολλῶν γὰρ δὴ πειρασάντων αὐτὴν ὀλίγοις χαρίσασθαι.  
ἑμᾶς τε πάλαι διαγιγνώσκων ἐπετείλους τὴν φύσιν ὄντας,  
καὶ τοὺς προτέρους τῶν ποιητῶν ἅμα τῷ γήραι προδιδόντας·  
520 τοῦτο μὲν εἰδὼς ἅπαθε Μάγνης ἅμα ταῖς πολιαῖς κατιούσαις,  
ὃς πλεῖστα χορῶν τῶν ἀντιπάλων νίκης ἔστησε τροπαῖα,  
πάσας δ' ἑμῖν φωνὰς εἰς καὶ ψάλλων καὶ πετρυγίζων

517. δὴ] ἦδη V alii. || ὀλίγοις] ὀλίγοις πάνυ R, ὀλίγοις ἦδη V alii.

515. πεπονθῶς] vid. ad Nub. 234. Rogaverunt igitur amici illi, certe rogavisse nunc finguntur: *τί παθὼν οὐ κατὰ σκευὴν χορῶν αἰεὶς πάλαι;*

517. *Musa comica non cuius amatorii facilem se praebet, nam quotus quisque est cui faveat!* — Activum *πειρᾶν* hac aetate Athenis non nisi in re amatoria usurpabatur <sup>1)</sup>; nam priscae dictionis est *πειρᾶν* pro *πειρᾶσθαι experiri*. Verbum autem *χαρίσασθαι* significat *obsequi, morigerari* <sup>2)</sup> et oppositum sibi habet *ἀναίτησθαι negare* <sup>3)</sup>. Simili imagine usus est noster Ran. 95 <sup>4)</sup>.

518. *ἐπετείλους τὴν φύσιν*] eleganter hoc adiectivum ab animalibus vel herbis, quae intra unius anni spatium nascuntur et moriuntur <sup>5)</sup>, nunc transfertur ad favorem spectatorum *ταχυβούλων καὶ μεταβούλων* <sup>6)</sup>, non per plures annos perstantem sed in alios identidem translatum, ita ut Athenis cuilibet *μειρακυλλίῳ* spes sit semel certe scenam adeundi <sup>7)</sup>.

520. *τοῦτο μὲν*] respondet *εἶτα δέ* vs. 526, item Sophocli. Philoct. 1345 sq., Antig. 61 sqq.: *ἔνοσιν χρῆ τοῦτο μὲν... ἔπειτα δὲ κτλ.*

— *Μάγνης*] de prisco hoc poeta comico praeter ea quae Aristophanes nunc refert vix quidquam est cognitum. Quae autem ex eius operibus subinde afferuntur fragmenta paucissima et brevissima, sublestae sunt fidei. Non enim vitalia fuerunt eius opera, quae scripto non essent divulgata; et quae postea eius nomine circumferebantur fabulae novem numero, eas pro spuris habebant grammatici <sup>8)</sup>.

521. Undecim victorias scenicas eum reportasse ait Anonymus de Comoedia. Duae tantum victoriae ei tribuuntur apud Suidam, sed nimis exiguum hunc esse numerum testantur Aristophanis verba *πλεῖστα τροπαῖα*.

522. Verba *πάσας... φωνὰς εἰς* proverbialem fere efficiunt locutionem; de iis dictam qui nihil intentatum relinquunt, ut *omnem lapidem movere*. Item Vesf. 562: *ἀκροῶμαι πάσας φωνὰς ἰέντων εἰς ἀπόφουζιν*, Soph. El. 596: *πάσαν εἰς γλώσσαν*. Idem autem nunc valet adiectivum *πᾶς* quod in locutione *πάντα ἀγαθὰ, optima quavis* <sup>9)</sup>.

522 sq. *καὶ ψάλλων καὶ κτλ.*] primum

<sup>1)</sup> Cf. Pac. 763 Plut. 150, 1067 Theopomp. fr. 32<sup>8</sup> Aristophont. 4 Menandr. 524 Lys. I § 12 Eur. Cycl. 581 etc. — <sup>2)</sup> Plat. Conv. 182a etc. — <sup>3)</sup> Vid. Maussac ad Harpocr. s. v. *ἀναίτησθαι*, Ruhkenius ad Tim. s. v. *χαρίζεσθαι* et cf. Ach. 884. — <sup>4)</sup> Ubi vid.; cf. etiam infra vs. 738—740. — <sup>5)</sup> Theophr. H. Plant. IV 6 § 4. Nos *ἐπιγυρίαι*. Digna quae hic commemoretur est elegantissima correctio, qua Thucydidis locum III 39 § 8 sanavit vHerwerden: *τῆς ἐπετείου* (codd. *ἔπειτα*) *προσόδου, tributa in singulos annos solvenda*. — <sup>6)</sup> Ach. 630, 632. — <sup>7)</sup> Ran. 91 sq. — <sup>8)</sup> Athen. 367 f, 646 e, Anonymus de Comoedia. — <sup>9)</sup> Vid. ad Ran. 302.

καὶ λυδίων καὶ ψηνίων καὶ βαπτόμενος βατραχείοις  
οὐκ ἐξήρκεσεν, ἀλλὰ τελευτῶν ἐπὶ γήρως — οὐ γὰρ ἐφ' ἥβης! —  
525 ἐξεβλήθη, πρῶτος ὦν ὅτι τοῦ σκώπτειν ἀπελείφθη.  
εἶτα Κρατίνου μνησθέντος, ὃς πολλῶν † φεύσας † ποτ' ἐπαίνω

524 sq. -ν ἀλλὰ — ἐξεβλήθη] del. GHermann.

525. Virgulum post ἐξεβλήθη scripsit post ὦν delevit Enger.

526. δς] ὡς Bergk probabiliter; cf. vs. 1052. || φεύσας] participium, quod neque Atticae dictionis est (licet conferri possint Cratetis fr. 15 et Pherecratis 130<sup>5</sup>) neque huic loco aptum — ζίων enim esset dicendum —, cum verbo autem ἔργου coniunctum ne ferri quidem potest, a scholiasta perabsurde refertur πρὸς τὸ ἐνοῦσθαι τὸν Κρατίνου (cf. vs. 400). Ante omnia rogemus oportet, quo pertineant dativi πολλῶν ἐπαίνων. Quos etsi a verbo ἔργου suspendi non vetat lingua (vid. Pherecrat. fr. 130<sup>4</sup> Teleclid. 1<sup>4</sup> Metagen. 6<sup>8</sup> Hom. Θ 65 Eur. Bacch. 142 etc.), hoc tamen loco cum participio (vel adiectivo) quod intersertum est iungendos esse cum verborum ordo testatur tum contextus; nam πολλῶν ἐπαίνων ἔργου, multas laudes volebat, de poeta quomodo dici possit non facile dixeris. Coniecerunt autem Kayser

καὶ non cum sequentibus est iungendum (cum... tum), sed mera est copula. Ad sensum verborum quod adinet, in scholiis est annotatum Magnetem scenae commisit fabulas *Barbitistas Aves Lydos Psenes* <sup>1)</sup> *Ranas*, quae nomina ipsius Aristophanis verbis praebentur. Quamquam est cur dubites satisne apte βατραχείοις βαπτίζεσθαι dicatur poeta qui chororum ranarum inducat; non enim ooryphaei sed protagonistae partes eum egisse consentaneum est. Cum tamen idem valeat de participio λυδίων ceterisque, Ἰυδοί autem fabula saepius commemoretur alias, acquiescendum videtur in scholiastae explicatione.

524. οὐκ ἐξήρκεσεν] non usque ad finem favore vestro usus est.

— τελευτῶν] *postremo*, ut saepe.

— ἐπὶ] cf. simillima senum verba Ach. 211: οὐκ ἂν ἐπ' ἡμῆς γε νεότητος, item Vesp. 1167: ἐπὶ γήρως <sup>2)</sup>, 1199: ἐπὶ νεότητος. Cf. ἐπὶ τοῦ δεῖνα illo archonte et similia.

525. ἐξεβλήθη] *eiectus est*; quod ple-

rumque dicitur *exipsum excidit* <sup>3)</sup>, sed fortius est aliquanto. Ultima igitur eius fabula stare non potuit. Nunc mortuum esse cum ex toto loci tenore videtur apparere tum vero ex ipsis laudibus ei tributis; nam vivos aemulos extollere noster minime solet <sup>4)</sup>.

— πρῶτος — ἀπελείφθη] *cum senex non satis acrem se praestaret in civium vitii castigandis*. — Hilarioris ingenii Magnetem fuisse intellegimus. Cuius facetiae simplices et innocentes olim quidem egregie placuere, sed postea, cum fastidiosus palato civium, nova semper poscentium et partium aestu abreptorum, acutiora multo et mordaciora ab aliis offerrentur, ieiunae videri coeptae sunt, iamque spernebantur. *Iocandi* scilicet artem tenebat Magnes, *irridendi* artem <sup>5)</sup> olim non didicerat, senex addiscere non potuit aut noluit. Verbum ἀπολείπεσθαι sensu non *subsequendi* adhibitum est, ut saepe <sup>6)</sup>.

526. εἶτα] vid. ad vs. 520.

526—536. Ficta cum commiseratione

<sup>1)</sup> I. e. *culices ficarios*, Av. 590 Herodot. I 193 Aristot. H. Anim. V 32. — <sup>2)</sup> *Op zijn ouden dag*. Cum toto versu cf. Philoctetis verba (Soph. Phil. 947 sq.): οὐ γὰρ ἂν σθίνοντά γε | εἰλέν μ' ἐπαὶ οὐδ' ἂν ᾠδ' ἔχοντ', εἰ μὴ δόλω. — <sup>3)</sup> Cf. vs. 540. — <sup>4)</sup> Vid. Ran. 357. — <sup>5)</sup> τοῦ σκώπτειν. — <sup>6)</sup> Vid. Eur. Herc. 440 (εἴης ἥβης), Herodot. II 106 (εἴης ἀληθείας) etc.

βρίσας (cf. h. Cer. 473), OSchneider βρύσας (cf. P 56 Nub. 45 Ran. 329 Aesch. Ag. 157 et epigramma de Cratino: *τοίγαρ ὑπὸ στεφάνοις μίγας ἔβρυν*), Fritzsche βρίσας, Kock βρίσας, — infeliciter omnes, *praesentis* enim, non aoristi, sic flagitatur participium, et *πλήθων* legitur locis epicis, quos noster in mente habuisse videtur, A 492 vel E 87. Hac a parte non peccant quae proposuerunt Bury ῥήξας (cf. Herodot. II 99) et Hultsch λάβρος (coll. scholii verbis), sed sic incommodi sunt dativi. Praeterea coniecerunt Meineke *θεύματι πολλῶ ποτ' αἰνώς*, Blaydes *καναχῶν* (et alia multa), alii aliter scripserunt audacius quam probabilius. Etiam *θολερὸς* (*luculentus*) habet quod placeat coll. Pherecrat. fr. 115 sq. et notis Horatii de Lucilio versibus; sed nihildum prolatum est quod assensum extorqueat. Non sufficit quod in mentem mihi venit *ἐπαρθεῖς*, nam ab imagine hoc alienum, neque *ῥανθεῖς*, hoc enim nimis tenue est verbum.